
v únoru byl schválen rozpočet na rok 
2019 a město se pomalu připravuje     
na inves�ční akce, které jsou  napláno-
vané na nejbližší období. Stále 
probíhají práce na rekonstrukci 
veřejných toalet a vedlejších 
prostor v přízemí budovy 
městského úřadu, stejně 
tak jako stavební práce    na 
m o d e r n i za c i  h a s i č s ké 
zbrojnice. Termín dokonče-
ní by měl být v dubnu.

Bylo zveřejněno zadání 
veřejné zakázky na opravu 
chodníku okolo městského 
úřadu a  př ipravuje  se 
veřejná zakázka na opravu 
opěrné zdi u komunikace       
na Sokolském vrchu. Byla podána 
žádost o dotaci na nový asfaltový 
povrch v ulici Novina, která si jej již 
hodně dlouho zaslouží. Stále se pracuje 

na řešení otáčení autobusů na náměs�. 
Bylo nutné nechat zpracovat projekto-
vou dokumentaci, proto stále žádáme                 

o trpělivost, především obyvatele ulic 
Čs. Armády a  Krátká. Do konce 
března bude na městském hřbitově 

probíhat kácení přestárlých 
dřevin. Znamená to jisté 
omezení provozu, proto         
i zde prosíme o trpělivost, 
omlouváme se těm, kdo byl 
jakkoliv omezen a žádáme 
Vás o respektování těchto 
o m e z e n í .  D ě k u j e m e            
za  pochopení.
Začala plesová sezóna a kdo 

se rád baví, jistě má z čeho 
vybírat.

Přeji Vám krásné jaro, které nám 
březen přináší, hodně sluníčka a dobré 
nálady.

                   Pavel Urx, starosta města

Benešovské
noviny
Benešovské
noviny
Benešovské
noviny

ZPRAVODAJ MĚSTA BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ                CENA: ZDARMA                ROČNÍK XXIX / BŘEZEN 2019

Milí Benešováci,
Na základě ustanovení odst. 1 § 46 

zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 
se v pátek 5. dubna 2019 od 10 do 17 h 
v budově školy „Bílá“ v Komenského 
274, Benešov nad Ploučnicí uskuteční 
zápis dě� do 1. ročníku základního 
vzdělávání v Základní škole Benešov 
nad Ploučnicí.

K zápisu se dostaví zákonní zástupci      
s dítětem narozeným od 1. září 2012  
do 31. srpna 2013 a zákonní zástupci 
dě�, kterým byl ve školním roce 
2018/19 povolen odklad povinné 
školní docházky. K zápisu se může 
přihlásit také dítě, které uvedenou 
podmínku nesplňuje, ale které dovrší 
šestý rok věku do konce kalendářního 
roku ve školním roce zahájení povinné 
školní  docházky (podmínkou je 
doporučující vyjádření školského 
poradenského zařízení). Při zápisu 
předloží zákonní zástupci rodný list 
dítěte a občanský průkaz či jiný doklad 
o trvalém pobytu.
                      Mgr. J. Zelený, ředitel školy

Zápisy do 1. ročníků ZŠ 

Zahájení plesové sezóny v městském kině 

Retropárty 9. 2. 2019 Hasičský ples 23. 2. 2019



Benešovské noviny 2019

Ze zásahů a výcviku JSDH
- DOPRAVNÍ NEHODA úklid vozovky. 
Dne 28.1.2019 byla jednotka v 9:27 
vyslána k dopravní nehodě osobního 
automobilu ve Fran�škově n/Pl., který 
byl převrácen na střechu. Jednotka 
vyjela s CAS 20 Scania v počtu 1+3. 
Jednotka provedla pro�požární opat-
ření, zasypání a úklid uniklých provoz-
ních kapalin.        
- ZÁCHRANA ZVÍŘAT Odchyt zvířat         
v Benešově n/Pl v ulici Českolipská. 
Dne 31.1.2019 vyjela jednotka na 
žádost PČR v 16:32 k odchytu tří ovcí, 
které pobíhaly po železniční tra�         
a ohrožovaly  provoz. Jednotka vyjela 
s DA T4 1+3. Ovce byly po odchytu 
vráceny majiteli.
- 2.2.2019 využila jednotka den k důle-
žitému výcviku záchrany osob. Hasiči 
si vyzkoušeli nový suchý oblek Agama       
a různé postupy jak zachránit osoby    
po proboření ledem do vody.
- TECHNICKÁ POMOC Transport paci-
enta Dne 3.2.2019 byla naše jednotka 
vyslána v 13:23 k transportu pacienta 
do Nádražní ulice v Benešově n/Pl. 
Jednotka vyjela s CAS 20 Scania           
v počtu 1+4. Na místě jednotka 

pomohla zafixovat pacienta do vakuo-
vé matrace.      Z důvodu velkého pře-
výšení a špatných klima�ckých pod-
mínek, nebylo možné provést bezpeč-
ný transport pacienta, tak jednotka 
pomoci vakuové matrace a páteřové 
desky transportovala pacienta           
do vozidla ZZS.
- TECHNICKÁ POMOC Odstranění 
nebezpečných stavů. Dne 10.2.2019 
byla jednotka ve 12:56 vyslána               
k odstranění padající omítky a cihel    
na náměs� Míru v Benešově n/Pl. 
Jednotka vyjela s AZ 30 v počtu 1+5        
a DA T4 v počtu 1+1. Za pomocí výško-
vé techniky byla odstraněna padající   
omítka a cihly, ohrožující chodce         
a zaparkovaná auta.
- TECHNICKÁ POMOC Transport paci-
enta v Benešově n/Pl. v ulici Táborský 
vrch. Dne 13.2.2019 byla naše         
jednotka vyslána v 7:19  k transportu 
pacienta do vozidla ZZS. Jednotka    
vyjela s CAS 20 Scania v počtu 1+4.
15.2.2019 absolvovala naše jednotka 
výcvik ve vyprošťování osob z havaro-
vaných vozidel.
- DOPRAVNÍ NEHODA úklid vozovky. 

Dne 18.2.2019 byla jednotka v 10:54 
vyslána k dopravní nehodě nákladní-
ho automobilu ve Fran�škově n/Pl.    
Jednotka vyjela s CAS 20 Scania           
v počtu 1+4. Protože tahač narazil      
do betonového sloupu el. vedení, byla 
provedena pro�požární opatření, 
označení místa nehody a součinnost 
při odstranění betonového sloupu.
- DOPRAVNÍ NEHODA úklid vozovky. 
Dne 18.2.2019 byla naše jednotka ve 
14:35 vyslána k téže dopravní nehodě 
nákladního automobilu ve Fran�ško-
vě n/Pl. Jednotka vyjela s CAS 20 Sca-
nia     v počtu 1+2. Na místě proběhly 
vyprošťovací práce a likvidace provoz-
ních kapalin.
Dále naše jednotka vyjížděla ke třem 
únikům nebezpečných látek na komu-
nikaci a vodní plochu. 

strana 2

ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ?
Servis a prodej PC pro Děčín, Jílové, Libouchec, Ústí n/L, Teplice.

VY nikam nemusíte-MY přijedeme k vám.
Volejte-pište NONSTOP-v Jílovém a okolí  jsme doma. 

tel:730 904 272
email: pcgold@seznam.cz , 

        

pro více informací navštivte naše stránky               
www.pcgold-servis.cz

Prodej nových i repasovaných PC a notebooků za 
výhodné ceny. Servis PC, notebooků, tabletů, telefonů, 

PC komponentů, výměna BGA u notebooků a další. 
POZOR-každý počítač je potřeba pročistit alespoň 

jednou za půl roku. Předejdete tím horším závadám 
a ušetříte. Pokud nebereme telefon-pište na email.

STAROSTA MĚSTA 
BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ 

VYHLAŠUJE VYBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
NA POZICI 

STRÁŽNÍK / STRÁŽNICE
MĚSTSKÉ POLICIE BENEŠOV N/PL. 

Bližší informace se dozvíte 
na webových stránkách města 

www.benesovnpl.cz 
případně osobně na MÚ Benešov n. Pl.



Upozornění

strana 3

Benešovské noviny 2019

Tajenka z února 2019 zní: „Lepší doma krajíc chleba než v cizině kráva celá.” Vítězům v rychlos� luštění gratulujeme!
Křížovka na tento měsíc je opět z lidových moudros� a zní: Ten, kdo zraňuje jiného... (viz tajenka). Opět první tři úspěšní 
luš�telé, kteří pošlou nebo přinesou na MÚ k paní Klomfarové správně vyluštěnou křížovku, obdrží dárek. 

Luš�li jste v únoru dobře? Zde máte další příležitost. 

Poděkování nadaci Agrofert od JSDH

Hasiči z Benešova nad Ploučnicí 
získali od Nadace Agrofert finanční 
příspěvek v hodnotě 60.000,- Kč         
na pořízení nové výstroje pro své 
hasiče. Jednotka tak získala část zcela 
nové výstroje v podobě 2x zásahového 
oděvu  značky  Vochoc  F i reRex ,             
2x zásahové přilby Dräger Fire HPS 
7 0 0 0  a  4 x  zá s a h ov ýc h  r u kav i c 
FIREMASTER IV Premium. Nová výstroj 
značně přispěje k většímu komfortu 
našich hasičů.

Nadaci Agrofert velice děkujeme     
za spolupráci!
                                 Fran�šek Buchta ml. 

Blíží se jaro a na mnoha zahrádkách  
a loukách již započaly práce, při kterých 
obvykle nastupuje nerudovská otázka, 
kam se suchou trávou a dalšími zbytky 
biologického původu. Protože se 
každoročně stává, že někdo zapomene 
n a  p l a t n o u  l e g i s l a � v u  ( z á ko n                 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody            
a krajiny v platném znění) a na to, že se 
celý katastr Benešova n/Pl. nachází      
v chráněné krajinné oblas� České 
středohoří, chceme touto cestou 
připomenout, že vypalování zelených 
ploch je zakázáno a trestné. Město 
Benešov n/Pl. řeší likvidaci tohoto 
„odpadu” ukládáním na kompostovací 
plochu města prostřednictvím Služeb 
města.

                          Stráž přírody CHKO ČS



strana 4

Benešovské noviny 2019

Mezi obyvateli Benešova nad Ploučnicí najdeme přes 20 Dobrých andělů

Dobrým andělem se stává každý, 
kdo přispívá nadaci Dobrý anděl a pro-
střednictvím pravidelných finančních 
příspěvků tak pomáhá rodinám s dětmi, 
které zasáhla vážná nemoc. Díky těmto 
darům pak mohou jejich rodiče uhradit 
výdaje spojené s léčbou, například 
častou dopravu do nemocnice, doplat-

ky léků, speciální stravu, zdravotnické 
pomůcky, rehabilitace a další potřebné 
terapie. 

Dobří andělé pomáhají i u nás
„Celkově již dárci pomohli více než 
6.218 rodinám, z Benešova nad Plouč-
nicí jich pochází 5 z nich. Dárců, Dob-
rých andělů, u vás najdeme přes 20. 
Děkujeme všem, kteří se rozhodli 
nezištně pomáhat druhým. Každý den 
vidíme, že i malý příspěvek pomůže     
a dokáže vykouzlit úsměv na tváři,“ 
vzkazuje čtenářům Petr Sýkora, spo-
luzakladatel nadace Dobrý anděl. 

Naprostá transparentnost
Veškeré příspěvky dárců nadace 
Dobrý anděl odevzdává potřebným 
rodinám do posledního haléře, protože 
je její provoz hrazen ze soukromých 
zdrojů Petra Sýkory a dalších filantro-

pů. Navíc získává každý dárce, který se 
zaregistruje na www.dobryandel.cz,      
i přístup do svého Andělského účtu, 
kde vidí konkrétní příběhy rodin, kterým 
pomáhá. Aktuálně nadace každý měsíc 
přijme cca 100 nových žádostí o pomoc 
a celkem odesílá příspěvky více než 
3.400 rodinám.

Pes musí být opatřen náhubkem, vodící šňůrou a doprovázen dospělou osobou! 
Očkovací průkazy s sebou.

Očkování bude již tradičně provádět MVDr. Karel Linzmayer, tel.číslo 412 586 659

ź Ceny očkování: 
ź vzteklina - povinné očkování! .............................................................. 120,- Kč
ź vzteklina + DHPPiL (psinka, parvovirosa, inf. hepa��da) ....................... 270,- Kč
ź pouze DHPPiL ....................................................................................... 220,- Kč

Dále budou k dispozici přípravky na odčervení a odblešení.
Očkují se pouze zdravá zvířata.

ź Očkování psů a koček 2019 proběhne v areálu sběrného dvora / bývalá kotelna 

za čerpací stanicí, Děčínská ulice, Benešov n.Pl. dne  27.04.2019 od 09.00 do 

11.00 hodin.

Stolní tenis - KP II. SK. C.

14. kolo: TTC Roudnice C - GPD Benešov
                nad Ploučnicí  A  11:7 
Body:   J. Hanuš 1,5; M. Š�pek 1,5;        

M Babička 0; M. Myslivec 0; 
                K 4 zápasům jeden ze soupeřů 

nenastoupil. 

15. kolo: TJ Chemička Ús� n. L.  A : GPD 
Benešov nad Ploučnicí A 11:7 

Body:       M. Š�pek 3; M. Babička 1;
                  M. Myslivec 1; L. Babička 2

16. kolo: TJ Sokol Filipov B - GPD 
Benešov nad Ploučnicí A 11:7

Body:       J. Hanuš 2,5; M. Š�pek 1,5;
                  M. Babička 2; L. Babička 1

Pravidelné očkování psů a koček v roce 2019

KČT, odbor Benešov n/Pl

Dne 29.1.2019 proběhla ustavující 
schůze KČT, odboru Benešov nad 
Ploučnicí. Tímto je odbor oficiálně 
založen. V současné době má odbor 20 
zaregistrovaných členů a několik dalších 
lidí si již vyzvedlo přihlášky. Kdo by měl 
zájem o členství v klubu, stačí vyplnit 
přihlášku a zapla�t členský příspěvek.    
Z členství v klubu pramení různé výhody 
(slevový systém EUROBEDS a SPHERE, 
slevy na mapy KČT, slevy na ubytování, 
slevy na dopravu). Více informací je na 
www.kct.cz.

Zveme vás na 1.členskou schůzi, která 
se uskuteční 18.3. v 18:00 hod. ve velké 
zasedací síni v budově MěÚ. Vítání jsou 
členové i nečlenové klubu. 

Z akcí KČT Benešov n/Pl

Již před oficiálním založením jsme 
prezentovali seznam výletů a akcí, které 
budeme v tomto roce pořádat, akce 
jsou stále aktualizovány a všechny 
budou postupně vyvěšeny na nástěnce 
v budově MěÚ v mezipatře pod služeb-
n o u  P Č R .  Vš e c h n y  a k c e  j s o u                  
na Facebooku ve skupině KČT, odbor 
Benešov nad Ploučnicí (zde jsou i fotky   
z akcí). V únoru jsme z časových důvodů 
podnik l i  jen  jeden  v ý let  22 .2 .                 
na rozhlednu Kohout. Z benešovského 
náměs� jsme vyjel i  autobusem            
do Valkeřic, vystoupali na rozhlednu, 
opekli buřty a přes Mlatce se vrá�li zpět 
do Benešova. 

Na měsíc březen jsou plánované tyto 
akce - 2.3. Ronov, 10.3. Vaňovský 
vodopád, 16.3. Krásná Lípa, 23.3. 
Přivítání jara na hradě Ostrý (pořádá 
Libor Bzura, Fran�škov n/Pl) , 31.3. 
rozhledna Radejčín. Výletů se může 
zúčastnit člen i nečlen klubu.  Na jaře   
v termínu od 23.3. do 22.6. začneme 
plnit 100 jarních kilometrů. Každý,     
kdo se chce zúčastnit této akce dostane 
zápisník pro záznam ušlých kilometrů 
bude zaznamenávat, nezapočítávají se 
km do obchodu a do práce. 100 jarních 
kilometrů zahájíme návštěvou akce 
„Přivítání jara na hradě Ostrý”. Další 
výlety budou vyvěšeny na nástěnce     
a  Fa c e b o o ku .  Ka žd ý  ú č a s t n í k ,           
který splní podmínky akce získá odznak         
a pamětní nožík.  Největší  akcí,     
kterou bude náš odbor společně s KČT 
Děčín pořádat bude Benešovská rokle, 
ta se uskuteční 14.9. Opět děkujeme 
Anně Veselé za pomoc a podporu při 
pořádání Benešovské rokle.  
                                  Zdena a Jan Ušákovi
poutnikovaz@seznam.cz ,  728808208  

Podle § 4 zákona č. 166/99 Sb., o veterinární péči v platném znění, je každý chovatel 
psa (a některých dalších zvířat držených v zaje�) povinen jej předvést během doby 
účinnos� předchozí použité očkovací látky k přeočkování pro� vzteklině jako 
preven�vnímu opatření pro� šíření nákaz zvířat



Benešovské noviny 2019

Vloupání, krádeže a další kriminální delikty v Benešově n/Pl. a okolí, léta 1920-1925

strana 5

Přestože se boje první světové války 
neodehrávaly přímo v blízkém okolí 
Benešovska, tak i tak byla situace se 
zásobováním obyvatelstva mizerná      
a přispívala k určité úzkos� a pocitu 
b e z v ý c h o d n o s �  m í s t n í h o 
obyvatelstva. I proto v časech, které 
nastaly po této velké válce, nebyla        
o různá vloupání či loupeže nouze.
Loupež v Tintenhäusel

Dne 12.  zář í  1921 v  Doln ích 
Habar�cích čp. 153 (tzv. Tintenhäusel, 
dnes již nestojí) došlo k přepadení 
třemi lupiči. Dům obývala 79letá Marie 
Tietze a 84letá Marie Grüntner. Zloději 
této dvojici stařenek ukradli celkem 
2053 Kč. Ještě několik týdnů tato 
loupež děsila zdejší obyvatele. Pátrání 
policistů bylo nakonec úspěšné a jako 
pachatelé byli iden�fikování Friedrich 
Hieke (dříve služebník v Dolních 
Habar�cích), Karl Lid a Josef Laube. 
Laubemu se podařilo utéct do Saska, 
ale dva zbylí chmatáci soudu neunikli. 
10. června 1922 byl Hieke odsouzen na 
3 a půl roku a Lid (jelikož byl již               
v minulos� souzen) na šest let vězení.  
U soudu svědčilo celkem 20 obyvatel    
z Benešovska.
Párky a klobásy
20. ledna 1922 vyloupili zloději 
řeznictví při hos�nci "U Jelena" ("Zum 
Hirschen"). Předmětem jejich lupu 
byly především párky a klobásy, jimiž si 
plnili batohy. V průběhu činu byli 
ovšem vyrušeni obyvateli domu, kteří  
k jejich vyhnání použili též výstřel          
z pušky.
Zmizelý tex�l
Zachycena je rovněž i veliká noční 
krádež z 1. června 1922, kdy dva 
přivandrovalci z Liberce vnikli za 
pomoci paklíče do obchodního domu 
Theodor Möser (čp. 100) v nynější ulici 
ČSA. Zloději ukradli mimo jiné deset 
bal íků té nejkval itnější  tkaniny              
a podařilo se jim uniknout i přesto,     
že policejní hlídka prováděla obchůzku 
v prostoru obchodu každých 15 minut.
Nebezpečná železnice

22. července přišel při nástupu do 
vlaku jeden občan Benešova o zlaté 
hodinky s ře�zkem. Jen o tři dny 
později okradli nenechavci ředitele 
benešovské spořitelny Emila Mosiga    
o jeho peněženku s 1500 markami        
a 100 Kč. Oba incidenty se udály          
na děčínském vlakovém nádraží                 
a benešovská kronika konstatuje,        

že nebezpečí na železnici "děsivě" 
stouplo.
2x ukradené maso, ožebračená vdova 
a školáci bez oblečení

Soud v Ús� nad Labem odsoudil        
v prosinci 1922 několik zlodějů mimo 
jiné také za loupeže v Benešově. 
N a p ř í k l a d  v  r o c e  1 9 2 1                             
u řezníka/hos�nského Antona Störcha 
(U Modré hvězdy, Sokolovská č.p. 117). 
Ti samí lupiči měli v únoru 1922 na 
svědomí krádež masa u dobkovického 
hos�nského Franze  Tsch iede la 
(pocházel z Dolních Valkeřic). Policie    
u tohoto hospodského později zjis�la, 
že uloupené maso, bylo již jako 
kradené i zakoupeno.

Ve stejném období odcizil neznámý 
žebrák vdově Bendelové z Noviny 700 
korun, tedy celé její úspory.

14. listopadu 1923 odcizil jeden muž 
z Horního Litvínova několik kusů 
oblečení  chlapců z  benešovské 
měšťanské školy, které chtěl později 
prodat v Heřmanově. Odtamtud 
odešel s nepořízenou, a ještě byl jeho 
úmysl nahlášen na policejní stanici. 
Benešovské četnictvo lapku zas�hlo     
v pravý moment na benešovském 
nádraží a všechno ukradené oblečení 
bylo navráceno do školy.
Cikánská návštěva, splašený úprk        
a vandrák okradl žebráka

C i k á n i  zc i z i l i  v  d u b n u  1 9 2 4                  
z některých stodol na Děčínské ulici      
v Benešově nářadí. Jeden z nich též 
drancoval u obchodníka Johanna 
Preisse v čp. 121 (nyní cukrárna 
Pusinka), byl ovšem vyrušen a unikl.

Nebezpečný zločinec vniknul v noci  
z 24 na 25. dubna 1924 do hos�nce 
Franze Ringelhana v Benešově novém 
městě (Českolipská 298). Ten před svou 
krádeží přeřezal na zahradě všechny 
š ň ů r y  n a  p rá d l o ,  a b y  ta k  m ě l                 
co nejméně překážek při útěku.           
Na chodbu před byt pána domu 
postavil velké množství prázdných 
lahví, aby případně poznal, že se někdo 
blíží. To ovšem hos�nského Ringelhana 
probudilo a došlo mu, že nejspíš 
dochází ke vloupání. Co nejdříve tedy 
vystřelil z pušky varovnou ránu. Lapka 
zkusil rychle zmizet přes zamčené 
dveře kuchyně, a přitom rozbil jejich 
skleněnou tabuli. Nepodařilo se. 
Nakonec  dokáza l  utéct  oknem 
hos�nce pouze s bídnou kořis� 50 
korun.

24. května 1924 okradl jeden 
vandrák žebráka, který spal u kraje 
cesty v blízkos� Českolipské ulice          
v Benešově nad Ploučnicí. Odcizil mu 
tobolku s 235 Kč a také jeho doklady. 
Nedaleko dlící mladík toto viděl            
a nahlásil četníkům. Četníci pobudu 
zadrželi na benešovském vlakovém 
nádraží. To už měl celých 28 korun 

utraceno za uzeniny a kořalku. 
Že b rá ko v y  d o k l a d y  s e  n a l e z l y 
pohozené za plotem.
Manželé ve zbrani, víno & pivo            
& cigára a zase ty hodinky

V noci z pátku na sobotu 7. června 
1924 zloději rozbili výlohu v obchodu 
s e  z b r a n ě m i  ( z n o v u  č p .  1 2 1                    
v Benešově) obchodníka Preisse a tam 
odcizili tři drahocenné pušky a dva 
revolvery v celkové hodnotě 5300 Kč. 
Rozbi� tabule probudilo sousedy           
a � začali volat na poplach, což byl také 
důvod, proč toho nebylo ukradeno 
ještě více (ve výloze zůstaly další dvě 
pušky). O čtyři dny později nabízel 
ukradené pistole známý recidivista 
Josef Groschig z Varvažova v Teplicích 
obchodníkovi se zbraněmi. Po udání 
byl  zatčen. K tomu se ukázalo,               
že mu s loupeží pomáhala i jeho choť.

V noci 10. června 1924 vtrhli zloději 
do zámku majitele Kurta Grohmanna   
a ukradli 20 tabulek čokolád, lahev 
v ína ,  dvě  lahve  p iva  a  k rab ic i 
egyptských cigaret.

A nakonec 3. května 1925 došlo        
k brutálnímu napadení Heinricha 
Lorenze z Chlumu u Děčína. Událost se 
stala na Liščím vrchu u Oldřichova-
Fran�škova nad Ploučnicí. Dva neurvalí 
floutci nejprve Lorenze (který šel 
bezelstně z  Benešova do Malé 
Bukoviny) povalili a jali se jej škr�t        
a rdousit. Přitom mu zcizili jeho 
hodinky s ře�zkem a rychle uprchli 
směrem na Horní Habar�ce.

Zdroje: Einbrüche und Diebstähle in 
Bensen, Klaus Ahne, TDH 6/16; 
Chronik der Stadt Bensen, I.; Adress-
Buch der Städte Tetschen-Bodenbach 
und des poli�schen Bezirkes Tetschen, 
1921; Prager Tagbla� 1920-1925
                                   Vladimír Šefl, 2019

Zdroj: Luděk Smejkal

Zdroj: Luděk Smejkal



strana 6

Benešovské noviny 2019

Projekt Škola pro život
Naše škola realizuje od 1. února 2019 

p r o j e k t  „ Š k o l a  p r o  ž i v o t ” 
(CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_063/0011931). 
Projekt je realizován v rámci výzvy        
č. 02_18_063 pro Šablony II - MRR         
v prioritní ose 3 OP. Jeho realizace 
potrvá do 31. ledna 2021. Projekt je 
spolufinancován Evropskou unií.          
Je zaměřen na kombinaci témat  
personální podpora (školní kariérový 
poradce v ZŠ, chůva v MŠ, školní 
asistent v ŠD), společné vzdělávání dě� 
a žáků, podpora extrakurikulárních 
rozvojových ak�vit v MŠ a ZŠ (realizace 
klubů pro žáky - čtenářský klub, 
badatelský klub, klub komunikace         
v cizím jazyce, klub zábavné logiky         
a deskových her, klub občanského 
vzdělávání a demokra�ckého myšlení, 

r e a l i z a c e  p r o j e k t o v ý c h  d n ů ) , 
osobnostně profesní rozvoj pedagogů 
MŠ, ZŠ a ŠD se zaměřením na aktuální 
potřeby školy (např. DVPP zaměřená   
n a  č t e n á ř s ko u ,  m a t e m a � c ko u 
p r e g ra m o t n o s t  a  g ra m o t n o s t , 
polytechnické vzdělávání  v  MŠ, 
osobnostně sociální rozvoj pedagogů, 
vzdělávání v oblas� ICT, rozvoj CLIL ve 
v ý u c e  n e b o  s d í l e n í  z ku š e n o s� 
pedagogů různých škol). Dále budou 
podpořeny ak�vity rozvíjející ICT ve 
výuce, ale také ak�vity zaměřené        
na spolupráci s rodiči dě� a žáků                  
a spolupráci s veřejnos�.

Soutěž v první pomoci
Ve středu 13. 2. 2019 proběhla v OD 

Korál Děčín soutěž v poskytování první 
pomoci - Děčínský laický záchranář. 
Soutěž každoročně pro čtyřčlenné 
týmy žáků základních škol pořádá 
Střední zdravotnická škola Děčín.         
N a  j e d n o t l i v ý c h  s t a n o v i š � c h 
poskytoval i  žáci  pod dohledem 
profesionálních záchranářů první 
pomoc při různých poraněních, na 
posledním stanoviš� museli prokázat 
také teore�cké znalos�. Naši školu 
reprezentovalo družstvo ve složení       
–  R .  H e i n z e l ,  B .  B r o u s i l o v á ,                    
K .  Š t ě p á n ko v á  ( v š i c h n i  z  9 B )                    
a P. Drahotová (9A).  Za krásné 4. místo 
z deví� soutěžních týmů si zaslouží 
velikou pochvalu.
                          Mgr. Miroslava Šmídová

Ukliďme Česko 2019
V sobotu 6. dubna 2019 opět 

proběhne celorepubliková akce 
Ukliďme svět - Ukliďme Česko. Naše 
město se stejně jako každý rok zapojí. 
Zájemci se mohou přihlásit na webu 
organizátorů  www.uklidmecesko.cz,
kde Benešov nad Ploučnicí naleznete 
pod ID 20891. Do akce se zapojuje i 
řada obcí z našeho okolí. Sraz bude na 
náměs� v 9:00 hodin.

Město uzavřelo smlouvu o spolupráci s Národním památkovým ústavem 

Foto: Ota Dračka

Foto: Ota DračkaFoto: Ota Dračka

Foto: Zdeněk Henig

V  p á t e k  1 5 .  ú n o ra  2 0 1 9  b y l a                   

v  p r o s t o r e c h  H o r n í h o  z á m k u                  

v průběhu jednání komise rady města 

– pracovní skupiny regenerace 

městské památkové zóny Benešov   

nad Ploučnicí podepsána smlouva               

o spolupráci mezi Městem Benešov 

n a d  P l o u č n i c í  a  N á r o d n í m 

památkovým ústavem. Za Město 

Benešov nad Ploučnicí smlouvu 

p o d e p s a l  s t a r o s t a  P a v e l  U r x                  

a  za Národní  památkový ústav 

smlouvu podepsal ředitel Územní 

p a m át ko vé  s p ráv y  N á ro d n í h o 

p a m á t ko v é h o  ú s t a v u  v  P ra ze            

Mgr. Dušan Michelfeit. 



Středa 6. března 2019 je takzvaná 
Popeleční středa, kterou začíná 
tradiční čtyřice�denní postní doba. 
Budeme se šest týdnů připravovat na 
velikonoční dny: na připomínku 
utrpení Ježíše Krista ve Svatém týdnu 
od Květné neděle 14. dubna, hlavně 
pak na Zelený čtvrtek, Velký pátek        
a Bílou sobotu 18. – 20. dubna, a pak na 
slavnost Zmrtvýchvstání v neděli       
21. dubna.

Vyprávění o umučení a vzkříšení 
Ježíše Krista je základním příběhem 
naší civilizace a nebylo by dobré úplně 
na něj zapomenout. Půst a Velikonoce 
nám jej připomínají. Je dojemný, 
působivý a silný a předává nám některé 
z á s a d n ě  d ů l e ž i t é  h o d n o t y                      
a skutečnos�, ze kterých po stale� žili 
naši předkové a ze kterých stále žijeme 
i my. Například, že všechno dobré, 
pravdivé a poc�vé něco stojí a je 
potřeba, vypla� se o to i s námahou 
usilovat, že život je silnější než smrt      
a že smr� nekončí, že je možné svěřit 
dobrému Bohu své slabos�, selhání      
a zavinění, že je možné a velice úlevné 
odpouštět druhým a přijímat jejich 
odpuštění. Že je možné nerezignovat   
a stále přes všechny problémy znovu 
začínat. Že nejsme na světě sami,        
že  potřebujeme druhé a  druz í 
potřebují nás a že si máme navzájem 
pomáhat.

Abychom si tyto skutečnos� věci       
v návalu denních staros� připomněli    
a duchovně se povzbudili, je potřeba 
zpomalit, probrat se a pročis�t si mysl  
a osvobodit a uvolnit i své tělo od 
mnohých drobných nebo větších 
závislos� a různých pout. J inak 
nevnímáme to, co je v životě opravdu 

důležité.
Proto se v postní době pos�me 

(kromě nedělí), více se modlíme           
a pamatujeme na pomoc našim 
bl ízkým (tomu se tradičně ř íká 
almužna). Pos�t se znamená odříkat si 
něco ze svého jídla, pi� nebo různých 
zábav (alkoholu, her, internetu atd.)     
a �m získávat větší svobodu ducha        
a radost ze sebeovládání. Modlitbou  
se s vděkem, chválou nebo s prosbou 
obracíme k Bohu, od kterého pocházejí 
a k němuž se vracejí naše životy. Může 
to také znamenat, že se budeme častěji 
ohlížet a promýšlet svůj život, jeho 
směr a cíl, všechno to, co na náš život 
působí, abychom lépe viděli, jak a kam 
vlastně jdeme. Je dobré podívat se 
pravdivě na naše l idské vztahy               
a pokusit se napravit a nahradit 
všechno našim přičiněním pokřivené   
a rozbolavělé. Almužna znamená 
rozdělit se a pomáhat.

To všechno není tak těžké, jak se na 
první pohled může zdát. Půst nakonec 
přináší velkou radost a osvobození. 
Mnozí lidé se už na postní období těší, 
p r o t o ž e  j i m  p o m á h á  o b n o v i t 
rovnováhu ztracenou ve shonu 
všedních dnů. Půst také obnovuje naši 
schopnost opravdově se těšit a radovat 
ze života.

V benešovském kostele budeme    
na Popeleční středu 6. března při 
bohoslužbě v 17.30 udělovat popelec. 
Necháme si na čelo udělat popelem 
znamení kříže, necháme si hlavu 
p o s y p a t  p o p e l e m .  Po p e l  n á m 
připomíná pomíjivost našeho života, 
což nás vede k tomu, abychom brali 
život vážně. Popel nám připomíná,     
že jsme hříšníci, že nejsme dokonalí      
a  p o t ř e b u j e m e  z m ě n i t  ž i v o t ,                
že potřebujeme očištění a odpuštění. 
Popelec nám pomáhá uvědomit si 
vážnost a důstojnost lidského života, 
našeho vlastního i druhých lidí.

Popelec mohou přijmout i lidé, kteří 
obvykle do kostela nechodí a třeba ani 
nejsou pokřtění. Byl bych docela rád, 
kdybyste,  pokud k nim patříte, 
překonali ostych a na Popeleční středu 
přišli a prožili její působivou atmosféru.
Každý pátek v postní době po páté 
hodině odpoledne budeme mít             
v kostele takzvanou křížovou cestu. 
Procházíme při ní se zamyšleními pod 
obrazy, které zachycují utrpení Ježíše, 
který na sobě nesl a stále nese i naše 
trápení a boles�. Přináší to očistu          
a úlevu. Můžeme se při tom modlit        
i za naše blízké, kteří potřebují posilu          
v těžkých životních situacích, za celý 
svět. 

Milí přátelé, přeji Vám, abyste si našli 
svůj způsob proži� postní doby              
a připravili se tak na přije� velikonoční 
rados� z vítězství nového života nad 
smr�. Přeji Vám odvahu k potřebným 
životním změnám a hodně pokoje        
a rados�. 
                                      Fran�šek Hylmar, 
        administrátor benešovské farnos�

Informace z benešovské farnos�

strana 7

Benešovské noviny 2019

Foto: Ota Dračka

Ve druhém únorovém týdnu proběhl 
ve školce projektový masopustní 
týden. Pro dě� bylo připraveno plno 
zajímavých úkolů, navš�vily pekařství, 
kloboučnictví, cukrářství i klaunovo 
šapito. Dě� pekly rohlíky a koláče          
z netradičních materiálů, vyráběly si 
masku a karnevalovou čepičku. Celý 
týden se vařily masopustní dobroty.  
Na závěr proběhl v každé třídě veselý 
masopustní karneval. Cílem bylo 
s ez n á m i t  d ě�  s  m a s o p u st n í m i 

tradicemi a také s ostatními třídami      
a pedagogy ve školce.

                                   Mgr. M. Šmídová

Školka se bavila masopustemŠkolka se bavila masopustem

Dne 25.2.2019 na svém zasedání 

RaM ustavila a schválila komisi 

životního prostředí ve složení: 

Ota Dračka (předseda)
Petr Jansa

Ing. Hana Karlíčková
Kateřina Králíková

Antonín Vorel
Radek Musil

Komise životního prostředí 



V závěru ledna (po uzávěrce BN) se 
uskutečnila školní kola Zeměpisné        
a Biologické olympiády a také městské 
kolo pěvecké soutěže Skřivánek. 
Zeměpisná olympiáda je určena pro 
všechny, které ve škole zajímá zeměpis, 
maj í  znalos� o přírodě i  l idské 
společnos� a baví je sledovat dění      ve 
světě i kolem sebe. Ve školním kole       
v kategorii 6. tříd soutěžilo 10 žáků,       
v kategorii žáků 7. tříd si úkoly školního 
kola vyzkoušelo 14 žáků a v nejstarší 
kategorii se zúčastnilo 15 soutěžících. 
Nejlepší výsledky dosáhli v kategorii A  
K. Kounovská z 6A a J. Sobotka z 6B,       
v kategorii B nejlépe vyřešil soutěžní 
test P. Dobrovolný ze 7B, na 2. místě se 
umís�l J. Hruška ze 7A. V nejstarší 
kategorii byl nejlepším řešitelem          
J. Mar�nec z 8C, na 2. místě se umís�l 

M. Werner z 8B. Díky loňské účas�     M. 
Wernera v krajském kole, postoupili do 
okresního kola první dva v každé 
kategorii. Okresní kolo proběhlo 
2 6 . 2 . 2 0 1 9  v  D ě č í n ě ,  v e  t ř e c h 
kategoriích soutěžilo více než 50 žáků 
ze ZŠ a stejných ročníků víceletých 
o k r e s u .  N a š i  r e p r e z e n t a n �                    
A. Dobrovolná (7B), která nahradila 
nemocného bratra, a J. Mar�nec 
vybojovali 7. místo, M. Werner byl na  
8. místě a všichni tři se stali úspěšnými 
řešiteli ZO. Gratulujeme. V průběhu 
ledna se uskutečnilo školní kolo 
Biologické olympiády. Letošní ročník 
má téma "Příjem a výdej látek aneb 
něco dovnitř, něco ven". Soutěž 
probíhá ve dvou kategoriích, v obou 
žáci absolvovali teore�cký test, v další 
prak�cké čás� určovali podle obrázků 

30 rostlin a živočichů, prak�cká část 
byla zaměřena na dýchací soustavu. 
Nejlépe se dařilo v kategorii 6. a 7. tříd 
L. Greňové ze 7A a P. Dobrovolnému   ze 
7B. Ve starší kategorii 8. a 9. tříd 
nejlepší znalos� předvedl J. Mar�nec   
z 8C před M. Wernerem z 8B. Právě 
první dva v každé kategorii budou školu 
reprezentovat v dubnovém okresním 
kole. V únoru se uskutečnila také 
okresní kola olympiád v cizím jazyce. 
Velmi  pěkný výs ledek 3.  místo 
vybojovala v Olympiádě v anglickém 
jazyce K. Kounovská z 6A. Také pro 
všechny další reprezentanty z naší školy 
b y l y  o l y m p i á d y  v  a n g l i c k é m                     
i  n ě m e c ké m  j a z y c e  v ý b o r n ý m 
ověřením jejich jazykových znalos�.
                          Mgr. Miroslava Šmídová

Úspěchy benešovských žáků ZŠ na olympiádách

strana 8

Benešovské noviny 2019

Umělecké soutěže - Skřivánek, Mladá scéna, výtvarná soutěž
V úterý 29.1.2019 se v aule naší školy 

konalo již po druhé městské kolo 
soutěže v sólovém zpěvu „Skřivánek 
2019“. Tato soutěž má dlouholetou 
tradici, letos se koná již 18. ročník této 
soutěže.  V aule se odpoledne sešlo 40 
soutěžících - reprezentantů ze ZŠ Dolní 
H a b a r � c e ,  Z Š  H e ř m a n o v,  Z Š 
Markvar�ce a také naší školy. Před 
odbornou porotou nejlépe zazpívali     
v 1. kategorii reprezentan� naší školy  
A. M. Kul´ková z 5B, S. Feistner ze 4C     
a také M. Linzmayerová z 5B. Ve starší 
kategorii zvítězila M. Hanzelová             
z Markvar�c před našimi F. S�nilem      
a E. Misíkovou, oba z 6B. Vítězové         
v mladší kategorii A. M. Kul´ková           
a S. Feistner soutěžili 11.2.2019             
v krajském kole a Samuel za svůj výkon 
z í s k a l  č e s t n é  u z n á n í  p o r o t y. 
Blahopřejeme. Ve čtvrtek před jarními 
prázdninami se uskutečnilo školní kolo 
recitační soutěže Dětská scéna 2019. 

Před plnou aulou recitátorů a diváků 
předvedlo své výkony na padesát 
malých recitátorů. Všichni byli velmi 
dobře připraveni a tak porota vůbec 
n e m ě l a  l e h k é  r o z h o d o v á n í .                   
V samostatné kategorii soutěžili žáci   
1. tříd, nejlepšími recitátory byli           
V. Zvolánek (1A), M. Vávra (1B)              
a Š. Rabová (1A). V kategorii 2. a 3. tříd 
předvedli nejlepší výkon E. Takáčová 
(3C), J. Doležal (3A) a V. Malinovská 
(3C). V kategorii žáků 4. a 5. tříd zvítězil 
J. Stromek (5A) před E. Bubníkovou 
(4B), P. Mališem (5A) a N. Šindelářovou 
(5A). Ve starší kategorii 6. a 7. tříd 

nejlépe recitovaly A. Bašistová (6B)      
a K. Kounovská (6A). Všichni postoupili 
do městského kola, které proběhlo 
27.1.2019 v Domě kultury v České 
Kamenici. Naši reprezentan� předvedli 
velmi pěkné výkony a svým umístěním 
na 1. a 2. místě si vybojovali postup do 
oblastního kola v Děčíně. V něm budou 
naši školu reprezentovat Š. Rabová       
a V. Zvolánek v nejmladší kategorii a ve 
starších kategoriích také jejich starší 
spolužáci – E. Takáčová, E. Bubníková, 
K .  K o u n o v s k á  a  S .  P e t r o v á . 
Blahopřejeme a přejeme jim štěs�        
v  oblastním kole.  Al ice Šeflová               
z mateřské školy se zúčastnila Výtvarné 
soutěže „Nakresl i  tř i  krále,  jak 
odcházejí od Heroda“. Její obrázek 
putoval až do Vranova nad Dyjí. 
Obrázek se líbil laické porotě a Alice od 
ní za svůj obrázek získala v kategorii MŠ 
výborné 2. místo. Gratulujeme.
                          Mgr. Miroslava Šmídová

V úterý 5. března 2019 se od 17:00 
hodin konala v městské knihovně 
b e s e d a  s  č e s k ý m  h i s t o r i ke m , 
p u b l i c i s t o u  a  s p i s o v a t e l e m 
historických detek�vních románů 
Vlas�milem Vondruškou. Byla to již 
jeho druhá beseda v našem městě        
o kterou byl veliký zájem a bylo plně 

obsazeno. Účastníci besedy také měli 
příležitost si zakoupit knihy z bohatého 
výběru literární tvorby pana Vondrušky 
a současně využili příležitos� k získání 
věnování  do zakoupených knih              
v průběhu autogramiády.

Děkujeme firmě Rock Empire, s.r.o., 
za sponzorský dar.

Beseda se spisovatelem historických románů Vlas�milem Vondruškou



strana 9

Benešovské noviny 2019

Kdo v životě ztra�l 
to nejdražší, ví, 
k o l i k  b o l e s �          
a smutku v srdci 
z ů s t á v á .
Dne 14.3.2019 to 
budou 3 roky, co 
nás navždy opus�l 

manžel, ta�nek a dědeček pan VÁCLAV 
ČÁMSKÝ. 

Stále vzpomíná manželka a dcery      
s rodinami

Vzpomínáme 

Dne 10.03.2019 
uplyne 19 let od 
tragického úmr� 
p a n a  F R A N K A 
PIRZKALLA.

Stále vzpomíná 
manželka Zdeňka 
s rodinou.

Dne 25.3.2019 

uplyne již 5 let, co 

od nás odešel náš 

bratr pan VÁCLAV 

H E N D R I C H .

Kdo jste ho znal, 

v z p o m e ň t e           

s námi.
   Sestry Anna, Iva a manželka s rodinou

Poděkování 

Děkuji Městskému úřadu Benešov 

nad Ploučnicí za blahopřání k 80.  

narozeninám. Dárek mě velmi potěšil.

                  Vřele děkuje jubilant Prihoda

Nemalou pozornost na naší škole 
věnujeme také prevenci. Ve dnech      
7. a  8. 2. 2019 proběhly pro všechny 
třídy na Bílé škole, a také pro žáky 4A    
a 7B, besedy s bývalým dlouholetým 
př ís lušníkem Pol ic ie  ČR panem             
L. Frankem. Žáci byli seznámeni             
s bezpečnos� a chováním mimo školu, 
převážně na si lnici,  ale také se 
základními prvky šikany. Byla jim 
představena práce Policie ČR, žáci se 
také seznámili s vybavením výstroje 
příslušníka Policie ČR. Jedním z témat 
bylo i chování v krizových situacích. 
Přednáška proběhla z čás� humornou 
formou, čímž byla pro mladší dě� 
zajímavější a poutavější. Děkujeme 
panu Frankovi za spolupráci a těšíme se 
na další společné akce.

Besedy s policistou na ZŠ

Inzerce 

Ve středu 13. února 2019 se na svém 

prvním jednání se sešel nově ustavený 

Žákovský parlament (ŽP), jeho členy si 

každá třída zvolila v lednových třídních 

volbách. Zástupce tříd od 5. ročníku po 

9. třídy přivítal vlídným slovem ředitel 

školy Mgr. Jakub Zelený, který jim 

pogratuloval ke zvolení a sdělil jim vizi 

fungování Žákovského parlamentu. 

Požádal je o ak�vnost a pracovitost při 

společném plánování zvelebení naší 

školy i při spolupráci školy a jiných 

organizací fungujících nejen v našem 

městě. Žáci si poté zahráli několik 

seznamovacích her k uvolnění napě�   

a navození přátelské atmosféry.         

N a  p ř í š �  s c h ů z k u  s i  č l e n o v é 

parlamentu udělili několik úkolů: 

vytvořit a sepsat stanovy ŽP, dále 

n a v r h n o u t  a  z v o l i t  p ř e d s e d u                  

a místopředsedy, dohodnout se na 

zapisovateli a způsobu zapisování 

schůzek ŽP. Z prvního jednání odcházeli 

plni elánu a nadšení, a tak jim přejeme 

hodně úspěchů v jejich práci.

Žákovský parlament

Brány státního zámku se veřejnos�       
v letošním roce otevřely v sobotu 
2.3.2019. „Již pátým rokem se snažíme 
zahajovat sezónu o něco dříve, než      
na většině památkových objektů”, 
poznamenal kastelán Zdeněk Henig.    
V březnu a v dubnu bude zámek 

přístupný pouze o víkendech v pevně 
stanovených časech. Prohlídky začínají 
vždy v 11.00 a 13.30 hodin. V týdnu 
bude zámek otevřený pouze pro 
předem objednané skupiny čítající 
minimálně deset osob. Od května bude 
zámek přístupný již denně (i v pondělí).

Otevřeno, hlásí státní zámek Benešov n/Pl. 



Benešovské noviny vycházejí jedenáctkrát v roce. Jsou evidovány Ministerstvem vnitra ČR pod číslem MK ČR E 11867. 
Vydavatelem je Město Benešov nad Ploučnicí, náměs� Míru 1,407 22 Benešov nad Ploučnicí, IČ 00261181. Redakční rada: 
šéfredaktor O. Dračka a členové Mgr. J. Zelený, Bc. A. Kulíková, P. Urx, Mgr. Z. Černá, I. Jandášová. Kontakt: 
noviny@benesovnpl.cz. Inzerce: gerhardova@benesovnpl.cz. Tisk: Město Benešov nad Ploučnicí. Nevyžádané příspěvky se 
nevracejí. Zveřejněná stanoviska dopisovatelů nemusí vyjadřovat názory vydavatele nebo redakce. Toto číslo vyšlo dne 
8.3.2019. Příš� číslo vyjde 8.4.2019. Uzávěrka dubnového vydání je 27.3.2019.

Prosím, volejte na telefon. číslo 702 446 859

Kus: 100,- Kč

Prodám mladé zebřičky

Vstupné
90,- Kč

724 598 686
kultura@benesovnpl.cz

28.3. a 29.3.2019 od 19:00 hodin

BOHEMIAN
RHAPSODY

Queen. Jediné, co je pozoruhodnější než 
jejich muzika, je jeho příběh. Bohemian 
Rhapsody popisuje hudební dráhu           
i jedinečnou životní a uměleckou jízdu 
Freddieho Mercuryho od založení 
skupiny Queen až po památný koncert 
Live Aid v roce 1985.
                                       Stopáž 134 minut.


